
 

 

【外注検査*SRL】 

麻疹（PA）中止に関するお知らせ      
 

                                 

2023 年 3 月 

株式会社グッドライフデザイン 

 

 

この度、麻疹（PA 法）が検査受託中止となります為ご案内申し上げます。尚、代替項目としては以

下の項目をご提案したく存じます。何卒ご了承賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 

【項目】 

麻疹（PA）*SRL    中止理由：試薬販売中止のため 

 

【変更日】 

2023 年 4月 1日（土）   受付分より 

 

【代替項目】 

麻疹ウイルス IgG（EIA）*SRL     

 

 



 

 

【ワクチン接種効果判定について】 

ワクチン接種後の効果判定は、現行項目、代替項目どちらの測定法でも評価可能です。（下記表

参照） 

 

 

また、麻疹に関するその他の測定法については、ガイドラインにおいて第一選択としては推奨されており

ません。 

（抜粋内容） 

・中和法は検査に時間がかかるため、多くの検体をスクリーニング目的で検査するには不適です。 

・CF 法、HI 法は PA 法、EIA 法に比べ感度が低いため、免疫有無を検査する目的にはあまり推奨

できません。 

引用ガイドライン：日本環境感染学会 「医療関係者のためのワクチンガイドライン 第 3 版」 

         国立感染症研究所 「医療機関での麻疹対応ガイドライン 第 7 版」   

 

【検体提出に関する変更内容】 

 

  現行項目 代替項目 

項目名 麻疹（PA） 麻疹ウイルス IgG（EIA） 

保存条件 冷蔵 （変更なし） 

所要日数 3～5 日  2～4日 

検体量 血清 0.3ｍL  血清 0.2ｍL 

 

【依頼方法について】 

依頼方法に関しましては、弊社営業担当までお問い合わせください。  

ご不明な点がございましたら、下記問い合わせ先までご連絡ください。  

 

以上 

 

【問合せ先】 

株式会社グッドライフデザイン ラボラトリー事業部 

TEL:(0565)25-3165 FAX:(0565)25-3166 

検査担当部門：生化学部門（内線：5201、5202） 


